
     

平成２５年６月２０日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 

音 楽 科 担 当 教 諭 

音 楽 部 指 導 者 

吹 奏 楽 部 指 導 者 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 清 水 哲 雄 

芸術体育系教科研究会委員長 川 上 裕美子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

芸術体育系教科研究会（音楽）「体験研修会」のご案内 

～インドネシアのジャワ・ガムラン音楽の魅力に触れる～ 

 

初夏の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、今回は、ジャワ・ガムラン音楽についてのレクチャーと、舞踊鑑賞、またワーク

ショップ形式で実際に楽器に触れて演奏することのできる体験研修会を企画いたしました。

ジャワ・ガムラン（青銅製打楽器によるオーケストラ）は、ジャワの王宮を中心に発達し、

神聖な儀式には欠かせないものとして今に受け継がれてきました。その一方で庶民の間で

も古くから親しまれ、豊穣祈願や独立記念日のイベント、結婚式、またジャワ舞踊や影絵

芝居ワヤンの伴奏音楽としても盛んに演奏されています。 

先生方の授業にも大変参考になる体験研修会となることと存じますので、お誘い合わせ

のうえ是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

記 

１．日  時  平成２５年９月６日(金)１７：００～１９：００(１６：３０受付開始) 

                             

２．会  場  東京音楽大学付属民族音楽研究所  ※裏面案内図をご参照ください。 

東京都豊島区雑司が谷 3-11-1   TEL 03-3981-8783 

 

３．講 師  ［演奏］木村  佳代（東京音楽大学講師） 

樋口  なみ（東京音楽大学講師） 

［舞踊］針生すぐり（東京音楽大学講師） 

 

４．定  員  約３０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります。） 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております。） 

６．内 容  インドネシア･中部ジャワのガムランは、青銅打楽器を中心に歌や太鼓、

弦楽器、笛など総勢 20名以上で演奏される東洋随一のオーケストラです。

スコアや指揮者は無く、集団で半即興演奏をするという独自の合奏シス

テムが海外でも注目され、今や世界各国の音楽教育にも取り入れられて

います。今回は、ガムラン音楽の背景や楽器紹介、簡単な合奏のしくみ

について解説した後に、2グループに分けて前半と後半交代制でガムラン

演奏とジャワ舞踊のワークショップを試みます。ガムランのリズムと踊

りの動きがどう呼応しているか、デモンストレーションと実演で体感し

つつ、総合芸術としてのガムランの魅力を、音楽と舞踊の関係からひも

ときます。 

 

 



 

７．研修の流れ 

1)ジャワ・ガムランとは？ 

インドネシア・中部ジャワのガムランの背景、音楽的な特徴、楽器について等、説明。 

2)デモンストレーション① 

ジャワ舞踊とガムラン伴奏のデモンストレーション① 

3)ワークショップ （Ａ・Ｂの 2グループに分かれ、前半と後半で交代） 

Ａ：ガムラン合奏のワークショップ 

実際に舞踊曲を演奏。合奏体験を通して、各楽器の役割、音による合図を互い

に聞き合いながら音楽を進行させていく醍醐味等を体感。 

Ｂ：ジャワ舞踊のワークショップ 

実際に音楽にあわせて舞踊の体験。リズムとの合わせ方を学び、太鼓の出す合

図を聞き取り、実地に踊ってみる。基本の姿勢と動きの特徴を体感。 

4)デモンストレーション② 

参加者全員でジャワ舞踊とガムラン伴奏のデモンストレーション② 

８．服  装  動きやすいもので、ミニスカートはご遠慮ください。 

９．申込方法  ９月３日（火）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。

URL  http:// k.tokyoshigaku.com                              

               〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  芸術体育系教科研究会（音楽） 担当：岡田・灰垣 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

･JR「池袋駅」東口,西武池袋線･東武東上線「池袋駅」,丸ノ内線･有楽町線「池袋駅」より徒歩約 15 分 

･副都心線「雑司が谷駅」（1番出口）、都電「鬼子母神駅」より徒歩約 5分 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

芸術体育系教科研究会（音楽）「体験研修会」参加申込書 〔９月６日（金）実施〕 

学    校    名 氏 名（ふりがな） 

  

 上記のとおり参加申し込みいたします。       平成２５年   月   日 

 東京私学教育研究所 御中         

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 

《案内図》 


